
 
 
 
 

Potápěcí reflex 

 

Potápěcí reflex umožňuje živočichům dýchajícím vzduch potápět se pod vodu a setrvat 

dlouhou dobu pod hladinou. Zadržení dechu vede k reflexnímu zpomalení srdeční činnosti. 

Podráždění chladových receptorů na obličeji také. Spojení obou, tedy zadržení dechu a 

ponoření obličeje do chladné vody, tento efekt výrazně zvyšuje. Srdeční tep zpočátku vzroste, 

ale vzápětí se zpomalí na hodnotu o 20 – 30 % menší než je klidová.“ 

Autor motivačního textu: Czernek (2020) 

ŠEFC, Luděk. Jak je to vůbec možné?: Kapitoly z fyziologie nádechového potápění. Buddy 

Potápění [online]. Chrastava: Buddy Dive, s.r.o, 36-43 [cit. 2021-03-24]. ISSN 1805-3017. Dostupné z: 

http://www.apnea4all.com/wp-content/uploads/2013/12/freediving_LudekSefc. 

 

Výzkumný problém a jeho řešení  

Ovlivňuje teplota vody při ponoření obličeje srdeční činnost? 

 

Potřebné pomůcky a chemikálie 

(Zde napiš, které pomůcky a chemikálie budeš k řešení problému požadovat). 

  

 

 

Postup 

(Zde napiš zkráceně v bodech postup řešení problému). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.apnea4all.com/wp-content/uploads/2013/12/freediving_LudekSefc


 
 
 
 

 

 

 

Výsledky pozorování 

(Zde napiš a zdůvodni výsledky své práce, zapiš postup svých výpočtů). 

 

Měření při ponoru do chladné vody: 

  teplota vody: 

  počáteční (klidová) tepová frekvence: 

  minimální dosažená tepová frekvence: 

 

Měření při ponoru do teplé vody: 

  teplota vody: 

  počáteční (klidová) tepová frekvence: 

  minimální dosažená tepová frekvence: 

 

Měření při „bezvodém“ zadržení dechu: 

  počáteční (klidová) tepová frekvence: 

  minimální dosažená tepová frekvence: 

 

 

Závěr:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

Doplňkové otázky 

1. K jednotlivým receptorům v kůži přiřaď adekvátní podnět. 

a. Meissnerova tělíska -    

b. Merkelovy disky -    

c. Vater-Paciniho tělíska -   

d. Ruffiniho tělíska -      

e. Krauseova tělíska -    

 

 

2. V termoregulaci sehrává svou úlohu i tuková tkáň. Napište, jak především přispívají 

jednotlivé typy tukové tkáně k regulaci tělesné teploty?  

a. bílý tuk -   

b. hnědý tuk -   

c. béžový tuk -   

 

3. Teplo vzniká v těle především jako vedlejší efekt metabolických procesů a důsledek 

svalové práce. Které dva orgány tudíž můžeme považovat za nepřetržité tvůrce 

tělesného tepla? 

a. nepřetržitá svalová práce: 

b. metabolické centrum:  


